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ÚVOD

Každá firma by se měla vždy snažit být o krok dopředu před svými konkurenty. V oblasti

marketingu se může snažit zvolit vhodnou propagaci svých výrobků nebo udržovat PR1,

v oblasti logistiky například zlepšit podnikové procesy ve výrobě, či standardizovat.

Všechny možné způsoby nebudou zcela efektivní, pakliže firma nebude držet krok

s ostatními v oblasti inovace technologie. Proto je nezbytně nutné, aby firmy pravidelně

inovovaly své výrobní technologie (diskontinuálně), a následně je také udržovaly

kontinuálními způsoby vylepšování.

Tato práce pojednává o transferu výrobního stroje, který v současné době řeší existující

výrobní podnik. Proto, aby mohl být problém zpracován formou projektu, je nejprve

nutné si vymezit základní teoretický pohled na projekt a samotný projektový

management, který bude obsahem první části této práce. Začneme představením

základních pojmů. Na základě toho se dostaneme k definici projektu, což je jedna

z nejdůležitějších přípravných fází projektu. Jakmile bychom si nadefinovali špatně

projekt, nelze většinou dosáhnout správného cíle, aniž bychom nenarušili jednotlivé plány

projektu. Po definici projektu si objasníme jednotlivé části plánu projektu, kde se

seznámíme s různými druhy diagramů a vymezíme si jednotlivé plány. Jelikož se

v každém projektu vyskytují určitá rizika, je nutné se jimi zabývat, a proto se v poslední

části teoretického výkladu zaměříme na identifikaci a hodnocení rizik, ale i na možná

opatření. Seznámíme se s analýzou a výpočty rizik, a s různými metodami jejich

hodnocení.

Druhou částí práce bude konkrétní plán projektu transferu stroje. Nejdříve si stručně

charakterizujeme se zadavatelskou firmou, o které si určíme základní údaje, seznámíme

se s její výrobou a produkty. Poté si stručně představíme samotný projekt, jeho podstatu

a smysl, a mimoto si také charakterizujeme výrobní stroj, pro který budeme plánovat celý

tento projekt. Pomocí vhodných nástrojů definujeme rozsah projektu, zainteresované

strany a poté rozebereme jednotlivé plány projektu, mezi nejdůležitější z nich můžeme

zařadit plán rozsahu, nákladů, času a lidských zdrojů. Jako poslední oddělenou částí plánů

budou definována rizika, a vhodná opatření proti nim.

1 Public relations (vztahy s veřejností)
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1 CHARAKTERISTIKA PROJEKTOVÉHO ŘÍZENÍ

V této kapitole definujeme základní pojmy související s projektovým managementem.

Tyto pojmy a znalosti budou důležité pro plánování konkrétního projektu.

1.1 Projekt a proces

Podniky se každodenně setkávají s různými úkoly, které je potřeba splnit. Plnění těchto

úkolů se sestává z různých procesů a projektů. Jednodušší úlohy vyžadují pouze vykonání

zavedených procesů, avšak komplexnější úkoly vyžadují přístup propracovanější formou

projektu. Proto je nutné tyto dva pojmy (projekt a proces) odlišovat. (Skalický, Jermář &

Svoboda, 2010)

Položme si otázku. Co je vlastně projekt? Projekt je základním termínem v celém

projektovém řízení. Jedná se o činnost, která má své charakteristické rysy. Jedná se o

časově omezenou aktivitu. Tím se dostáváme k prvnímu důležitému činiteli – dočasnost.

Každý projekt musí mít jasně specifikovaný čas svého začátku a čas svého konce. Pakliže

nejsou tyto dva časy uvedeny, nejedná se o projekt. Konec projektu může podle „PMBOK

Guide“ (2013) nastat, pokud je dosaženo projektového cíle, nebo pakliže je zjištěno, že

projektových cílů nemůže být dosaženo, anebo jakmile zaniká potřeba realizace projektu.

(Skalický a kol., 2010; Vacek, Špicar & Martinovský, 2017; „PMBOK Guide“, 2013)

Projekt pokaždé vytváří něco nového a vede pokaždé k jinému cíli. To vede k druhému

důležitému činiteli – unikátnost. Právě dočasnost a unikátnost vede k tomu, že projekt je

činnost, která se už nikdy neopakuje a jsou to vlastnosti, které diferencují projekt a proces.

(Skalický a kol., 2010; Vacek a kol., 2017)

1.2 Definice projektu

V počáteční fázi realizace něčeho nového, resp. projektu, se tvoří dokument, který hrubě

určuje jednotlivé části projektu. Tento dokument se nazývá projektová charta. Při jeho

tvorbě se tvoří konkrétnější cíle projektu, sestavuje se projektový tým, jmenuje se

projektový manažer a charakterizuje hlavní omezení v projektu. V případě, že všechny

zúčastněné strany s chartou souhlasí, může se začít pracovat na projektu. Z tohoto
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dokumentu se dále vychází při tvorbě podrobnějších plánů. (Vacek, Špicar &

Martinovský, 2017)

1.2.1 Trojimperativ

Pod pojmem trojimperativ se myslí zásadní omezení projektu. Tato omezení se vyskytují

v každém projektu a je nutné s nimi vždy počítat.

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020

Pro to, abychom nepřekročili tato omezení je nezbytně žádoucí mít přesně nadefinován

projekt. Některá autoři nazývají trojimperativ projektovým trojúhelníkem, protože se

většinou znázorňuje graficky pomocí trojúhelníku, jak je vidět na obrázku výše.

Základními třemi omezeními, které jsou zde znázorněny jsou rozsah2, čas a náklady.

Tyto tři položky jsou navzájem velmi provázané, což se projevuje často např., pokud je

ze strany klienta kladen tlak na rychlejší dokončení projektu. Obvykle se tato skutečnost

promítne do zdrojů, především do nákladů. Jindy pokud se rozšiřuje rozsah projektu,

automaticky se s tím navyšuje i čas realizace a s tím spojené náklady. („Magický

trojúhelník“, 2019)

Propojení těchto tří mezí projektu vyobrazují strany trojúhelníku. Obecně platí, že každý

projekt by se měl snažit držet v rovnováze tohoto trojimperativu. V praxi je udržení

stability velmi těžké a často dochází k jeho nevyváženosti. (Skalický, Jermář & Svoboda,

2010; „Magický trojúhelník“, 2019)

2 Lze se setkat s anglickým výrazem ‚scope’, který je dnes již běžně využíván.

Obr. 1 - Projektový trojimperativ
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Zdroj: „Magický trojúhelník“ (2019), zpracováno autorkou

Proto by měl každý projektový manažer brát v úvahu všechny rozměry stejně vážně jako

ucelenou soustavu, aby nedocházelo k porušování vytyčených cílů.

1.2.2 Cíle projektu

První věc, která musí být definována je cíl projektu, z jehož záměru vzniká celá myšlenka

projektu. Podle Svozilové (2011, s. 82) se cíl projektu dá charakterizovat následovně.

„Nová hodnota – předmět, služba nebo jejich kombinace, která je výsledkem projektu a

je reprezentována popisem určitého stavu, jenž má v budoucnosti existovat.“. Z definice

vyplývá, že cíl reprezentuje nějaký hmatatelný objekt (službu), který(á) přispívá

k naplnění účelu vzniku projektu. Podrobněji v kapitole 1.2.5. Logický rámec. Je důležité

si správně nadefinovat cíl projektu, protože od něho se odvíjí celý jeho průběh. Kromě

šíře rozsahu projektu, se konkretizují výstupy jednotlivých částí projektového produktu,

jejichž naplnění vede k samotnému cíli projektu. Správné vymezení je také důležité pro

jednotlivé plány, kde volíme vhodné nástroje a metody zpracování. Jedny z důležitých

plánů jsou ovšem plán času a nákladů v celém projektu, a se špatně definovaným

projektem bychom se nemohli držet předem definované rovnováhy trojimperativu.

Kromě komplikací s realizací projektu mohou nastat problémy i ve fungování mezi

Obr. 2 - Rovnováha/nerovnováha trojimperativu
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zainteresovanými stranami, které nemusí být spokojeny s průběžnou podobou výsledku.

Komplikace můžou poté zajít až tak daleko, že se projekt nemusí podařit dokončit kvůli

nenaplnění očekávání. Z výše uvedeného plyne, že cíl je důležitou součástí každé fáze

projektu. Vyjma zahajování a plánování je správně definovaný cíl důležitý i ve fázi

ukončování projektu, neboť je jakousi předlohou, se kterou se porovnává výsledný

projektový produkt. (Svozilová, 2011; Doležal a kol., 2016)

Proto, abychom mohli správně definovat cíl, používá se nejčastěji metoda SMART. Je to

zkratka pěti anglických slov, které definují, jaký by měl být každý stanovený cíl.

Zdroj: SMART (2019), zpracováno autorkou


[…]


projektu, a proto má dostatečnou časovou rezervu. Dopad je také minimální

z hlediska celého projektu. Ošetření tohoto rizika v podstatě není nijak nutné,

neboť jak již bylo řečeno, objednávka veškerých surovin započne, jakmile se

zahájí stavební práce, a proto nám stačí toto riziko jenom pasivně přijmout a

sledovat.

11 Pozor, je nutné vzít v potaz nevýhodu pojišťoven, která spočívá v nejistotě doby obdržení pojistného.
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Nyní se na výše řečené informace podíváme uceleně v tabulce velikosti dopadu a

pravděpodobnosti. Jak je zřetelněji vidět, riziko, které se nachází v červené „nebezpečné“

zóně je právě vyměření a rozvržení haly.

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020

2.7 Zhodnocení plánu projektu

Zadavatelská firma hodlá v budoucích letech realizovat tento projekt, ovšem vzhledem

k současné ekonomicky nepříznivé situaci se začátek tohoto projektu více oddaluje. Tato

bakalářská práce by měla firmě přinést podklad pro realizaci celého projektu transferu a

měla by být jakousi inspirací pro ostatní zaměstnance, co mohou očekávat od projektu

(především v rámci plánu lidských zdrojů a komunikace). Pro management firmy a další

stakeholders bude užitečná logická rámcová matice, která ukazuje, jakých dílčích cílů a

hlavního cíle by mělo být dosaženo, což pomůže projektovému manažerovi držet se

rozsahu projektu. S tím souvisí i WBS, která poskytne návrh přehledu všech činnosti,

nebo síťový graf, ve kterém jsou tyto činnosti rozděleny do jednotlivých týdnů realizace.

Z výstupů plánů času a nákladů vyplývá, že projekt je možné realizovat za 22 týdnů (5

měsíců) při celkové částce přes 655 000,-. Jedná se prozatím o hrubý odhad, neboť situace

v době řešení projektu může být jiná především z hlediska nákladů, které očekáváme, že

mohou být vyšší, vzhledem k rostoucím cenám všech komodit.

Obr. 21 - Analýza rizik projektu
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Důležitou částí plánu jsou také rizika, která pomohou firmě uvědomit si, s jakými

hrozbami se mohou setkat u konkrétních činností a díky tomu si proti nim vytvořit plán.
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ZÁVĚR

Výstup této práce naplnil předem očekávané výsledky. Práci jsem rozdělila do dvou

větších kapitol, přičemž v první z nich jsem pojednávala o charakteristice samotného

projektového řízení, kde byly vysvětleny i základní pojmy, které se k tomuto tématu

vztahují. Obsahově jsem tuto problematiku rozdělila do čtyř menších kapitol pro

snadnější orientaci, zároveň tak, aby byla zachována logická návaznost. Největší důraz

byl kladen však na kapitolu, která se zaměřuje na plánování projektu (jak již vyplývá i

z názvu celé práce).

Druhou částí práce byl potom plán samotného projektu, kde proběhlo seznámení

s transferovaným strojem. Pomocí WBS jsem tento projekt definovala a s využitím LRM

vymezila scope. Poté byly na řadě jednotlivé plány. Časový plán zůstal bez konkrétních

datumů, neboť v současné době ještě nezačaly přípravy na tento projekt, tím pádem není

přesně určeno, kdy se tento projekt zahájí. Jednou z posledních částí práce byla rizika,

kterým jsem se věnovala o něco více.

Ve výsledku mě tato práce naučila spoustu nových věcí. Jedná se především o spolupráci

na tomto tématu ve firmě, kde jsem se jednak seznámila se samotným jejím chodem

v managementu a jejím ekonomickým oddělením, a jednak jsem trochu nahlédla i do její

výroby, kterou jsem popisovala v praktické části. Jsem ráda, že jsem v této práci mohla

využít poznatky, které jsem získala při studiu, jež jsem si teď mohla konečně propojit

více s praxí.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR – Česká republika

LRM – logická rámcová matice

Např. - například

Resp. - respektive

SOP – start of process

Tzn. – to znamená

Tzv. – tak zvaný

UK – United kingdom

WIP – Work in process

WBS – work breakdown structure
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Tato bakalářská práce pojednává o plánu projektu na transfer výrobní technologie ze

zahraničí do podniku v České republice, neboť v současné době probíhají přípravy na

uzavření dohody mezi těmito stranami. V rámci této problematiky je zde částečně

rozebrán transferovaný stroj a poté jednotlivé plány. Podstatně velkou část praktické

kapitoly zde zabírají plány projektu, které vedou k dosažení cíle práce. Nejdůležitějšími

z nich jsou plány, které naplňují trojimperativ projektu. Jedná se především o plán času,

nákladů, ale také lidských zdrojů, bez kterých by se nemohl projekt uskutečnit.

Samostatnou kapitolou v této práci je také plán rizik, kde jsou identifikovaná nejvíce

závažná rizika a doporučená opatření včetně strategie ošetření. Celý plán projektu

poslouží firmě jako podklad pro přípravné práce projektu V kapitole 2.7 je více rozebrána

použitelnost této práce a promítnutí do praxe.
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This bachelor thesis deals with project plan for transfer of production technology from

abroad to company in Czech Republic, because in these days, preparations for a

conclusion of the agreement between these companies are in progress. Within this issue,

it is partly described transferred machine and then individual plans. Substantial part of

practical part fill project plans, which lead to achievement goals of this work. The most

important plans are those which fill the triple constraint. Primarily time schedule, cost

plan but also plan of human resources without which the project could not be realized.

Separate chapter in this thesis is also a risk plan, where are identified the most serious

risks and recommended measures including treatment strategy. The whole plan will serve

to company as a basis for preparation work in the project. In the chapter 2.7, it is more

discussed usability of this thesis and reflect into the practice.