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Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Denisa Panská

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Plán projektu na transfer výrobní technologie

Hodnotitel – oponent: Ing. Lucie Zárubová

Podnik – firma: ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Transfer výrobní technologie je téma, které má zapotřebí vhled do problematiky, aby bylo možné

stanovit dílčí kroky. To se autorce podařilo a dokázala definovat vhodný postup projektového řízení

s převedením do praxe. Formální stránka práce není dobrá, jedná se o překlepy, zbytečná kombinace

češtiny a angličtiny v matici, prázdná stránka, aj. Autorka v logickém rámci nedokázala aplikovat

metodu SMART a vše správně dosadit a pojmenovat. V matici odpovědností pro některé dílčí činnosti

chybí odpovědná osoba. Práce splnila zadání, a proto navrhuji hodnocení - dobře.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jaký je SMART cíl společnosti pro tento projekt? Uveďte další dílčí cíl, který bude též SMART.

Jaká byla Vaše role v této společnosti?

Jaký je účel tohoto projektu?

V Plzni, dne 26. 5. 2020 Podpis hodnotitele